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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Иммунотерапия опухолей – подход к лечению онкологических заболеваний

с точки зрения иммунных реакций организма на появление в организме

опухолевых клеток. Учитывая впечатляющие результаты клинических

исследований III фазы, изучающих эффективность данных методов лечения,

иммунотерапия представляется перспективным подходом в онкологии за

последнее десятилетие, которое способно подарить дополнительные годы жизни

ранее инкурабельным пациентам [57].

В течение последних нескольких лет достижения в области иммунотерапии

опухолей неизменно позиционируются как важнейшие события в практической

онкологии. Благодаря развитию иммуноонкологии, появились новые опции для

лечения больных с диссеминированной меланомой кожи, раком легкого и

почечно-клеточным раком, что является весьма актуальным, учитывая,

неуклонный рост заболеваемости данными злокачественными новообразованиями

[18].

Высокий метастатический потенциал данных подтипов опухолей, крайне

неблагоприятный прогноз при диссеминированных формах обусловливают

чрезвычайную социальную значимость использования эффективных способов

лечения настоящих заболеваний, таких как иммунотерапия [17].

Важным компонентом является адекватная оценка эффективности данного

вида лекарственного лечения. В настоящее время существуют

специализированные критерии ответа на лечение, позволяющие оценить

эффективность лекарственной терапии в онкологии.

Применяемая система RECIST 1.1 (Response Evaluation Criteria In Solid

Tumors) основана на результатах исследований эффективности цитостатических

препаратов и имеет следующие особенности: измерение в одной проекции,
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суммарно не более пяти очагов, из которых не более двух на один орган,

появление нового очага свидетельствует о прогрессировании заболевания [93].

Выявление особых паттернов ответа на лечение при применении нового

класса противоопухолевых препаратов – модуляторов работы иммунологического

синапса – потребовало пересмотра подходов к оценке опухолевых очагов и

созданию системы IrRC (Immune-related Response Evaluation Criteria in Solid

Tumors). Установлен феномен «псевдопрогрессирования» – явление выраженного

и стойкого ответа на лечение после увеличения размера и/или количества очагов.

Jedd D. Wolchok и соавт. (2009) занимались разработкой рекомендаций по оценке

иммуннотерапии при солидных опухолях, сравнивая ответы пациентов по

системам ВОЗ и IrRC. По итогам их работы оказалось, что 10% пациентов,

имеющих прогрессирование заболевания по критериям ВОЗ, обладают лучшей

выживаемостью по системе IrRC. Авторы объяснили такие результаты наличием

воспаления в опухолевом очаге, что приводит к увеличению его размеров и

лучшей визуализации.

Использование в клинический практике современной иммунотерапии, а

также учитывая специфический механизм действия ингибиторов контрольных

точек иммунного ответа, развитие особых паттернов ответа на проводимую

терапию привело к необходимости пересмотра и создания новых критериев

оценки эффективности.
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Степень разработанности темы

Открытие эффективных способов воздействия на иммунный синапс и

внедрение в практику новых классов противоопухолевых препаратов,

воздействующих на костимулирующие сигналы, – модуляторов иммунного

синапса позволило по-новому взглянуть на возможности иммунотерапии [4, 55].

В настоящее время специфический механизм действия анти-CTLA-4/анти-

PD-1 иммунотерапии диктует необходимость правильной оценки эффективности

данного метода лечения, что подразумевает использование различных критериев

этой оценки. Начиная с 1970-х годов, были разработаны и успешно применялись

критерии оценки ВОЗ. Далее в связи с прогрессивным развитием лекарственного

лечения в онкологии, появлением новых групп препаратов, были созданы и

впоследствии модифицированы критерии RECIST. В эпоху иммуноонкологии и

различных методов иммунотерапии потребовалось создание совершенно новых

систем оценки – IrRC и IRECIST (Immune-related Response Evaluation Criteria In

Solid Tumors), учитывающих специфические паттерны ответа. Каждые критерии

эффективности наряду с достоинствами имеют определенные недостатки, что

обосновывает целесообразность поиска наиболее оптимальных систем оценки

эффективности противоопухолевой терапии.

Цель исследования

Оптимизация оценки эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1

иммунотерапии с целью улучшения результатов лечения больных

диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-

клеточным раком.
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Задачи исследования

1. Оценить эффективность анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапии у больных

метастатической меланомой кожи, НМРЛ, почечно-клеточным раком,

используя современные критерии оценки RECIST 1.1, IrRC, IRECIST и

сравнить полученные результаты.

2. Изучить токсичность современной иммунотерапии ингибиторами контрольных

точек иммунного ответа.

3. Определить корреляцию между степенью тяжести иммуноопосредованных

нежелательных явлений и эффективностью анти-CTLA-4/анти-PD-1

иммунотерапии.

4. Оценить динамические изменения субпопуляций иммунокомпетентных клеток

периферической крови у больных диссеминированной меланомой кожи, как

предиктивного маркера ответа на проводимую иммунотерапию модуляторами

иммунного синапса.

Научная новизна исследования

 Проведена оценка эффективности модуляторов иммунного синапса у больных с

диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-

клеточным раком, используя критерии оценки RECIST 1.1, IrRC, IRECIST,

выполнено сравнение полученных результатов.

 Выявлена корреляция между степенью тяжести иммуноопосредованных

нежелательных явлений и паттернами ответа на иммунотерапию ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа.

 Произведен поиск предикторов токсичности 3-4 степени тяжести у пациентов с

диссеминированной меланомой кожи, получавших иммунотерапию

ингибиторами контрольных точек иммунитета.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Доказана практическая целесообразность одновременного применения

различных критериев оценки эффективности проводимой анти-CTLA-4/анти-

PD-1 терапии у больных диссеминированной меланомой кожи,

метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком.

2. Выявлена прямая корреляция между степенью тяжести иммуноопосредованных

нежелательных явлений и эффективностью иммунотерапии.

3. Целесообразно продолжение исследований иммунологических показателей

периферической крови у данной категории больных на фоне проводимой

иммунотерапии.

Методология и методы исследования

В исследование были включены 137 больных диссеминированной

меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком,

получавших лечение модуляторами иммунного синапса в ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с 2012 по 2020 гг. Оценка

эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1 терапии проводилась у всех пациентов по

трем системам: RECIST 1.1, IrRC, IRECIST. Анализ иммуноопосредованных

нежелательных явлений иммунотерапии ингибиторами контрольных точек

иммунного ответа проводился по шкале токсичности CTCAE v.5.

Проведен анализ основных субпопуляций иммунокомпетентных клеток

периферической крови у 73 пациентов с диссеминированной меланомой кожи,

получавших анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапию. Оценка определенных

иммунологических показателей была произведена до начала терапии и в момент

выполнения контрольного радиологического обследования, с целью определения

корреляции между паттернами ответа по данным рентгенологических методов и

конкретными иммунологическими показателями.
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Для выполнения лабораторного исследования субпопуляций

иммунокомпетентных клеток методом проточной цитофлуориметрии

использовались свежие образцы периферической крови.

Статистическая обработка данных осуществлялась в программном пакете

IBM SPSS Statistics версии 17.0. Предварительный сбор данных проводился с

применением MS Excel.

Положения, выносимые на защиту

1. Оценка эффективности иммунотерапии анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторами

должна проводиться одновременно по различным критериям ввиду наличия

высокого процента частоты расхождения ответов.

2. Степень развития иммуноопосредованных нежелательных явлений

коррелирует с наилучшими паттернами ответа на проводимую

иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.

3. Терапия анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторами обладает приемлемым и

изученным спектром токсичности. Различные субпопуляции

иммунокомпетентных клеток периферической крови не являлись

предиктивными маркерами развития токсичности 3-4 степени тяжести.

4. Динамическая оценка количественного и качественного состава субпопуляций

иммунокомпетентных клеток периферической крови показала явные

изменения при развитии различных паттернов ответа на иммунотерапию

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.
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Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается большим числом


[…]

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периферической крови, не выявлено статистически значимого влияния

количественного состава иммунологических показателей на риск развития

иоНЯ 3-4 степени тяжести (p>0,05, во всех случаях).

5. При оценке динамического изменения относительной разницы величин

субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови до

начала лечения ингибиторами контрольных точек иммунного ответа и при

первой радиологической оценке выявлены качественные различия –

повышение уровня активированных цитотоксических Т-лимфоцитов

(CD3+CD8+HLA-DR+) (p=0,477) и активированных Т-хелперов

(CD3+CD4+HLA-DR+) при ПЗ и снижение при ОО (p=0,095) при оценке

по критериям RECIST 1.1 и повышение уровня активированных

цитотоксических Т-лимфоцитов (CD3+CD8+HLA-DR+) при ПЗ и

снижение при ОО по критериям IrRC (p=0,095).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Доказана практическая целесообразность применения одновременно

нескольких систем оценки эффективности иммунотерапии ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа с целью исключения

несвоевременной отмены эффективного лекарственного лечения. Для

более детального анализа оценки эффективности противоопухолевого

лечения коллективов автором создано учебное пособие: «Методическое

руководство по применению критериев ответа солидных опухолей на

лекарственное лечение».

2. Развитие иоНЯ 3-4 степени тяжести коррелирует с эффективностью

проводимой терапией ингибиторами контрольных точек иммунного

ответа, что свидетельствует о необходимости раннего выявления и

коррекции иммуноопосредованной токсичности с целью предупреждения

жизнеугрожающих состояний и как следствие более полной и

долгосрочной реализации эффективности иммунотерапии.

3. Своевременное применение существующих алгоритмом по диагностике и

лечению иммуноопосредованной токсичности является

основополагающим в клинической практике при применении современных

иммуноонкологических препаратов.

4. Для персонализированного подхода к лечению каждого конкретного

пациента необходим детальный анализ лабораторных показателей,

радиологических данных, с целью выявления определенной когорты

больных, для которых применение современных методов иммунотерапии

будет являться максимально эффективным и безопасным.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ДАННОЙ ТЕМЫ

Необходимо дальнейшее изучение вопроса оценки эффективности

иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа на

большей выборке пациентов с целью совершенствования интегрального

подхода к решению данной проблемы. Целесообразно продолжение поиска

предиктивных маркеров токсичности и ответа на терапию модуляторами

иммунного синапса с целью выделения определенной когорты больных, для

которых данная опция лекарственного лечения будет являться максимально

безопасной и эффективной.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ _ аспартатаминотрансфераза

ВБП – время без прогрессирования

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

иоНЯ – иммуноопосредованные нежелательные явления

ИС – иммунная система

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

НЯ – нежелательные явления

ОВ – общая выживаемость

ОО – объективный ответ

ПЗ – прогрессирование заболевания

ПКР – почечно-клеточный рак

свТ3 – свободный тироксин

свТ4 – свободный трийодтиронин

СЗ – стабилизация заболевания

СРО – скорость роста опухоли

ТТГ – тиреотропный гормон

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ANC – Absolute Neutrophil Count – абсолютное количество

нейтрофилов
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BTLA – B- and T-lymphocyte attenuator – B- и T-лимфоцитарный

аттенюатор

CAR-T – Chimeric Antigen Receptor T cells – химерный антиген

рецептора Т-клеток

CTLA4 – Cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4 – антиген

цитотоксических Т-лимфоцитов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group – восточная

объединенная онкологическая группа

EGFR – Epidermal Growth Factor Receptor – рецептор

эпидермального фактора роста

ESMO – European Society for Medical Oncology – Европейское

общество медицинской онкологии Европейское общество

медицинской онкологии

FDA – Food and Drug Administration – Управление по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов

FOXP3 – Forkhead P3 – ядерный фактор транскрипции

HLA – Human Leukocyte Antigens – комплекс гистосовместимости

IFN-γ – IFN-γ - interferon gamma – интерферон гамма

IRECIST – Immune-related Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

IrRC – Immune-related Response Criteria

LAG-3 – Lymphocyte-Activation Gene 3 – ген-лимфоцит активации 3

класса

MDM2 – Mouse Double Minute 2 homolog

MDSCs – Myeloid-Derived Suppressor Cells – клетки-супрессоры

миелоидного ряда

MSI – Microsatellite Instability – микросателлитная

нестабильность

MMR – Mismatch repair system – система репарации ДНК

PD-1 – Programmed Cell Death protein 1 – белок

запрограммированной гибели клеток

PD-L1 – Programmed Death-Ligand 1 – лиганд PD-1

RECIST – Response Evaluation Criteria In Solid Tumors
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TAM – Tumor-Associated Macrophages – опухоль-

ассоциированные макрофаги

TCF7 – Transcription Factor 7

TCR – T-Cell Receptor – Т-клеточный рецептор

TGF – Transforming Growth Factor – трансформирующий фактор

роста

TIM-3 – T-cell Immunoglobulin and Mucin domain 3
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