ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Орловой Рашиды Вахидовны на диссертационную работу Оганесян Ани Погосовны на тему: «Оценка эффективности современной иммунотерапии солидных опухолей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6 – онкология, лучевая терапия, 3.2.7 – аллергология и иммунология.

Актуальность темы выполненной работы

В течение последних нескольких лет, иммунотерапия check-point ингибиторами, неизменно позиционируется как значительное достижение в области противоопухолевой лекарственной терапии солидных опухолей. Безусловно, на современном этапе мы имеем новые опции для лечения больных как диссеминированной меланомой кожи, так и раком легкого и почечно-клеточным раком.

Однако, сразу после опыта первого использования иммунотерапии, стало понятным, что стандартные для клинически онкологов критерии оценки эффективности химиотерапии, таргетной и гормонотерапии по системе RECIST 1.1, для иммунотерапии не приемлемы. Выявление особых признаков ответа на лечение при применении нового класса противоопухолевых препаратов потребовало пересмотра подходов к оценке опухолевых очагов и созданию IrRC (Immune-related Response Evaluation Criteria in Solid Tumors). Кроме того, известны специфические механизмы действия ингибиторов контрольных точек иммунного ответа на организм больного, что определяет развитие особых вариантов ответа и безусловно, приводит к необходимости пересмотра и создания новых критериев оценки эффективности.

В связи с этим, высоко актуальным является изучение новых критериев оценки эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторов с учетом псевдо- и гиперпрогрессирования.

Другим актуальным аспектом в изучении использования этой группы препаратов является не предсказуемость как частоты, так и выраженности побочных эффектов. Изучение особенностей токсических проявлений иммунотерапии может открыть возможность к определению предсказывающих факторов побочных эффектов, что является высоко актуальным для практического здравоохранения.

Кроме того, как данные литературы, так и данные практического использования анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторов у онкологических больных на сегодня не определяют степень корреляции частоты побочных эффектов и выраженности эффективности лечения.

Все вышеуказанное определяется своевременность и высокую актуальность исследования Оганесян Ани Погосовны.

Научная новизна исследования

В диссертационной работе Оганесян А.П. проведена оценка эффективности модуляторов иммунного синапса у больных с диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком, используя критерии оценки RECIST 1.1, IrRC, IRECIST, выполнено сравнение полученных результатов. Также выявлена корреляция между степенью тяжести иммуноопосредованных нежелательных явлений и паттернами ответа на иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунного ответа. Кроме того произведен поиск предикторов токсичности 3-4 степени тяжести у пациентов с диссеминированной меланомой кожи, получавших иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунного ответа. Проведена оценка динамических изменений субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови у больных

диссеминированной меланомой кожи, как предиктивного маркера ответа на проводимую иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунитета.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Оганесян А.П. написана по классическому плану, изложена на 121 странице и состоит из 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 114 источников, из них 9 отечественных и 105 зарубежных изданий. Диссертация содержит 12 таблиц и иллюстрирована 22 рисунками.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ соискателя, в том числе 5 статей – в журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ для соискателей ученой степени кандидата медицинских наук.

Введение отражает актуальность темы диссертационного исследования, степень разработанности темы. В этом разделе определен личный вклад соискателя, сформулированы цель и задачи работы, показаны научная новизна и практическая значимость, приведены положения выносимые на защиту, а также степень достоверности и апробации результатов. Целью исследования является улучшение результатов лечения больных диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком, для достижения данной цели корректно сформулировано 4 задачи. На основании введения можно заключить о соответствии диссертационной работы заявленным специальностям.

В первой главе соискателем выполнен обзор научной литературы, отражающий современные представления об оценке эффективности терапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа. В обзоре обобщаются актуальные знания о взаимодействии опухолевых клеток с иммунокомпетентными клетками, особое внимание уделяется механизмам «ускользания» опухоли от элиминации иммунной системой. Также выполнен исчерпывающий анализ исследований, проведенных для определения эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапии, оценки токсичности

данных групп препаратов и поиска прогностических и предиктивных факторов. Обзор литературы исчерпывающий, написан литературным языком и свидетельствует о свободной владении материалом. Всесторонний анализ изучаемого вопроса позволил сформулировать цель и задачи исследования, а также определить подходы к их решению.

В главе «Материалы и методы исследования» представлена характеристика включенных в диссертационное исследование 137 пациентов с диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ, почечно-клеточным раком. Для решения поставленных задач соискатель выполнил ретроспективный анализ данных больных, которые получали иммунотерапию в ФГБУ НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова Минздрава России в период с 2012 по 2020 гг. В главе приводится описание дизайна исследования, а также лабораторного метода проточной цитофлуориметрии, который был использован для оценки субпопуляционного состава иммунокомпетентных клеток периферической крови пациентов, получавших иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунного ответа. Описаны статистические методы, которые были использованы для обработки полученных результатов с помощью программного обеспечения IBM SPSS Statistics версия 17.0.

В третьей главе приведены непосредственно результаты диссертационного исследования соискателя. Доказана практическая целесообразность одновременного применения различных критериев оценки эффективности, таких как RECIST 1.1, IrRC, IRECIST для анализа ответа на проводимую анти-CTLA-4/анти-PD-1 терапию у больных диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ, почечно-клеточным раком в связи с несовершенством каждой из систем. Была определена частота расхождения ответа при использовании различных критериев оценки эффективности и составляет 16,2%. Установлено, что анти-CTLA-4/анти-PD-1 терапия обладает приемлемым и управляемым спектром токсичности у пациентов с диссеминированной меланомой кожи,

метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком. Выявлена корреляция между развитием иоНЯ 3-4 степени тяжести и эффективностью проводимой терапии иммуноонкологическими препаратами. Обнаружены статистически значимые различия во времени без прогрессирования у пациентов, у которых развилась токсичность 3-4 степени тяжести. При определении предиктивных факторов развития токсичности 3-4 степени тяжести на проводимую иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунного ответа, в качестве которых рассматривались субпопуляции иммунокомпетентных клеток периферической крови, не было выявлено влияния количественного состава иммунологических показателей на риск развития иоНЯ 3-4 степени тяжести. При оценке динамического изменения субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови по начала лечения ингибиторами контрольных точек иммунного ответа и при первой радиологической оценке было выявлено явное повышение уровня активированных цитотоксических Т-лимфоцитов (CD3+CD8+HLA-DR+) при прогрессировании заболевания и снижение при объективном ответе при оценке по критериям RECIST 1.1, IrRC.

На основе полученных результатов в диссертационной работе сформулировано 5 выводов, полностью соответствующих задачам исследования. Выводы объективны, статистически обоснованы и точно сформулированы. Диссертация заканчивается практическими рекомендациями, направленными на улучшение результатов лечения и оценки эффективности иммунотерапии больных диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком.

Материалы диссертационной работы полностью отражены в автореферате. Основные результаты исследования были представлены на 4 научных конференциях. Принципиальных замечаний по существу и оформлению работы нет.

Вопросы для дискуссии:

1. В первом выводе указано, что для оценки эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1 терапии доказана целесообразность одновременного применения различных критериев, таких как RECIST 1.1, IrRC, IRECIST. Однако, указано, что частота расхождения ответов по различным системам составила 16,2%. Какую систему оценки эффективности, с вашей точки зрения, наиболее целесообразно применять в практической онкологии?
2. Частота псевдо- и гиперпрогрессирования?
3. Оценивалась ли частота выраженности НЯ в отдельной группе больных с псевдопрогрессированием?
4. Отмечена ли взаимосвязь между НЯ и эффективностью у больных с псевдопрогрессированием?
5. Чем объясняется выбор субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови как потенциальных маркеров развития НЯ 3-4 степени тяжести?

Заключение

Диссертационное исследование Оганесян Ани Погосовны «Оценка эффективности современной иммунотерапии солидных опухолей», представляемое на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6 – онкология, лучевая терапия, 3.2.7 – аллергология и иммунология, является законченной научно-квалификационной работой. Диссертационную работу Оганесян А. П. характеризуют научная новизна и практическая значимость, достаточный объем выборки и использование корректных методов статистического анализа полученных данных, а также грамотная научная трактовка результатов исследования. Представленная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК МО РФ о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013

г. (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой онкологии

медицинского факультета

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Правительства Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор

Р.В. Орлова

« 07 » 10 2021г.

Подпись профессора Орловой Р.В. заверяю:

Краснова Е.П.
07.10.2021

Данные об авторе отзыва:

Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой онкологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет» Правительства РФ

Адрес: 199034, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, Университетская
набережная 7-9, Санкт-Петербургский государственный университет.

Тел.: 8(812)328-20-00; e-mail: spbu@spbu.ru

Интернет-сайт: www.spbu.ru